4593412 00135.205819/2024-11

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos

Gabinete da Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos

RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 3/2024

PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO VISANDO À SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
INTERESSADA EM CELEBRAR TERMO DE COLABORAÇÃO QUE TENHA POR OBJETO A IMPLEMENTAÇÃO E

MANUTENÇÃO DE CENTRO DE MEMÓRIA DAS VITIMAS DE VIOLÊNCIA DE ESTADO.

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS DO
MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA , no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 6º da Portaria Ministerial nº 06, de 12 de janeiro de 2021, considerando as
disposições da Lei nº 13.019, de 2014, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a
Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil - OSC´s e de sua regulamentação pelo
Decreto nº 8.726, de 27 de abril de 2016, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital nº 3/2024, item 7.1 -
Fase de Seleção, conforme publicado no Diário Oficial da União nº 165, de 23 de agosto de 2024, Seção:
3, Página: 31, bem como no siLo eletrônico https://www.gov.br/mdh/pt-br/navegue-por-
temas/participacao-social/editais/SEI_MDHC4491614Edital.pdf.

7.                    FASE DE SELEÇÃO
7.1                  A fase de seleção observará as seguintes etapas:

TABELA 1

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DATAS DA ETAPA

1
Publicação do Edital de Chamamento
Público.

15/08/2024

2
Prazo de envio das propostas pelas OSCs.
(prorrogação)

16/09/2024 a
30/09/2024

3
Etapa competitiva de avaliação das
propostas pela Comissão de Seleção.

01/10/2024 a
20/10/2024

4 Divulgação do resultado preliminar. 24/10/2024

5
Prazo para complementação de
documentos na plataforma Transferegov.

25/10/2024 a
27/10/2024

6
Divulgação do resultado após a apreciação
dos documentos complementares.

31/10/2024

5
Interposição de recursos contra o resultado
preliminar.

5 (cinco) dias contados
da divulgação do

resultado preliminar

Retificação 4593412         SEI 00135.205819/2024-11 / pg. 1

https://www.gov.br/mdh/pt-br/navegue-por-temas/participacao-social/editais/SEI_MDHC4491614Edital.pdf

6
Análise dos recursos pela Comissão de
Seleção.

5 (cinco) dias após prazo
final de apresentação
das contrarrazões aos

recursos

7

Homologação e publicação do resultado
definitivo da fase de seleção, com
divulgação das decisões recursais
proferidas (se houver)

11/11/2024 (esta data é
estimada)

A íntegra do Edital nº 03/2024 e seus anexos, bem como demais documentos relacionados
ao processo eleitoral, estão disponíveis no síLo eletrônico do MDHC https://www.gov.br/mdh/pt-
br/navegue-por-temas/participacao-social/editais

BRUNO RENATO NASCIMENTO TEIXEIRA

Secretário Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos

Documento assinado eletronicamente por Bruno Renato Nascimento Teixeira , Secretário(a) Nacional
de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos, em 23/10/2024, às 01:00, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 4593412 e o código CRC 1ED98B08.

Referência: Processo nº 00135.205819/2024-11 SEI nº 4593412

Retificação 4593412         SEI 00135.205819/2024-11 / pg. 2

https://www.gov.br/mdh/pt-br/navegue-por-temas/participacao-social/editais
https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação 4593412